BAN TỔ CHỨC

CUỘC THI TÌM HIỂU

           N     N

NĂM 2021

          Số: 2190/TL-BTC

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NG ĨA V ỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 11 tháng 10 năm 2021

T Ể LỆ

Tổ chức   ộ  thi trực tuyến tìm hiểu                      ăm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1735/KH-SNV ngày 17/8/2021 của Sở Nội vụ về tổ

chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu c i c ch h nh ch nh năm 2021, Công văn số

2106 /SNV-CCHC ngày 01/10/2021 của Sở Nội vụ về việc điều chỉnh nội dung

Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu c i c ch h nh ch nh năm 2021, Quyết định số

155/QĐ-SNV ngày 21/9/2021 của Sở Nội vụ về thành lập Ban Tổ chức cuộc thi

t m hiểu c i c ch h nh ch nh năm 2021; Ban Tổ chức cuộc thi   n h nh Thể lệ

cuộc thi tìm hiểu c i c ch h nh ch nh năm 2021 với các nội dung, cụ thể như s u:

I  Đ   TƢ NG  NỘ    NG V    N  T Ứ    Ộ  THI

1. Đố  tƣợng

a)     t  n  t  m      ự thi

- C n  ộ  công chức  vi n chức v  người l o động trong c c cơ qu n  đơn vị

đị  phương đ ng tr n đị    n tỉnh Qu ng N m    o gồm c c cơ qu n Trung ương

được tổ chức theo ngành dọc đ ng tr n địa bàn tỉnh).

b)     t  n     n  t  m      ự thi

-  Thành viên Ban Tổ chức, Tổ  i n soạn nội dung v  ch m chọn kết qu ,

cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

2. Nội dung thi: Thi trắc nghiệm kiến thức c i cách hành chính và thi tìm

kiếm sáng kiến c i cách hành chính.

a) Thi trắc nghiệm kiến thức c i c ch h nh ch nh: t m hiểu chủ trương củ

Đ ng  ch nh s ch ph p luật củ  nh  nước về c i c ch h nh ch nh  c c văn   n chỉ

đạo củ  Trung ương v  củ  tỉnh Qu ng N m li n qu n đến công t c c i c ch h nh

ch nh  t  o   n  m   t      u đăn  tải đ n    m).

b) Thi tìm kiếm s ng kiến c i c ch h nh ch nh  theo h nh thức   i viết -  ằng

tiếng Việt c  d u): mô h nh  s ng kiến  gi i ph p được lự  chọn để dự thi ph i c

t nh mới  thiết thực  thể hiện sự s ng tạo  t m tòi  nghi n cứu củ  c  nhân  cơ

qu n  đơn vị  đị  phương  không trùng lắp ý tưởng đối với c c mô h nh  s ng

kiến  gi i ph p đã  p dụng trong tỉnh t nh đến ng y 31/12/2020  c  thể nhân rộng

triển kh i  p dụng trong thực tiễn qu n lý  gi i quyết công việc  thủ tục h nh

ch nh  c  kh  năng tạo đột ph  cho công t c c i c ch h nh ch nh củ  tỉnh  cơ

qu n  đơn vị  đị  phương. C c s ng kiến dự thi năm 2021 tập trung v o một số

chủ đề ch nh s u đây:

2

 - Mô hình, sáng kiến giúp c i thiện môi trường kinh do nh  thu hút đầu tư

hỗ trợ nh  đầu tư v  do nh nghiệp tại tỉnh; c i thiện các Chỉ số đ nh gi  đối với

tỉnh: Chỉ số c i cách hành chính c p tỉnh (PAR INDEX); Chỉ số năng lực cạnh

tranh c p tỉnh (PCI); Chỉ số Hiệu qu  qu n trị và hành chính công c p tỉnh

(PAPI); Chỉ số hài lòng củ  người dân, tổ chức đối với sự phục vụ cơ qu n h nh

ch nh nh  nước (SIPAS).

 - Gi i pháp nâng cao hiệu qu  c i cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông; c i cách tổ chức bộ m y h nh ch nh nh  nước ; c i

cách chế độ công vụ; c i cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền

điện tử.

 - Sáng kiến, gi i pháp thu thập hiệu qu  ý kiến người dân, doanh nghiệp vào

quá trình thực thi chính sách và c i cách hành chính.

 - Gi i pháp nâng cao ch t lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

 - Những gi i pháp, mô hình, sáng kiến góp phần đ m b o hoạt động thông

suốt, hiệu qu  củ  cơ qu n h nh ch nh nh  nước trong bối c nh bị t c động của

dịch COVID-19.

3. Hình thức thi

a) Đối với phần thi trắc nghiệm kiến thức c i c ch h nh ch nh:

- Người dự thi truy cập trực tiếp v o đị  chỉ

http://duthicchc2021.quangnam.gov.vn để th m gi  cuộc thi  ho c truy cập v o

Cổng thông tin điện tử c i c ch h nh ch nh tỉnh tại đị  chỉ

cchc.quangnam.gov.vn  Tr ng thông tin điện tử  ở Nội vụ v  v o   nner củ

Cuộc thi “T m hiểu c i c ch h nh ch nh năm 2021 ). Người th m gi  dự thi tr  lời

c c câu h i trắc nghiệm trực tiếp tr n m y vi t nh trong phần mềm  ộ ngân h ng

câu h i được thiết kế s n với nhiều c p độ  t  dễ đến kh ). Phần mềm sẽ ch m

điểm tự động  kết qu  được hiển thị ng y s u khi người dự thi ho n th nh phần

thi gồm: Tổng điểm thi trắc nghiệm v  thời gi n ho n th nh phần thi.

-  ố lượng câu h i trong mỗi đề thi trắc nghiệm l  40 câu v  thời gi n l m

  i l  30 phút ở phần thi trắc nghiệm kiến thức c i c ch h nh ch nh.

b) Đối với phần thi t m kiếm s ng kiến c i c ch h nh chính:

Tùy điều kiện  đ c điểm cơ qu n  đơn vị  đị  phương  Ủy   n nhân dân

huyện  thị xã  th nh phố  c c  ở    n  ng nh nghi n cứu c ch thức triển kh i phù

hợp để tổ chức xét chọn  quyết định lự  chọn mô h nh  s ng kiến gửi dự thi.

Trong đ :

- Khối cơ qu n  đơn vị c p tỉnh    o gồm c c  ở    n  ng nh  cơ qu n ng nh

dọc đ ng tr n đị    n tỉnh  cơ qu n khối Đ ng  M t trận Tổ quốc  đo n thể c p

tỉnh): mỗi cơ qu n  đơn vị chọn tối đ  không quá 02 s ng kiến để dự thi.

- Khối huyện  thị xã  th nh phố: mỗi đị  phương chọn tối đ  không qu  03

s ng kiến để dự thi.

 - Nội dung y u cầu phần thi t m kiếm s ng kiến c i c ch h nh ch nh: theo

h nh thức   i viết,  ằng tiếng Việt, đ nh m y vi t nh không qu  04 tr ng gi y A4,

cỡ chữ 14 - fon chữ Times New Roman và nộp tr n Phần mềm dự thi tại đị  chỉ:

http://duthicchc.quangnam.gov.vn/

3

http://duthicchc2021.quangnam.gov.vn. ho c nộp trực tiếp về Phòng C i c ch

hành chính  ở Nội vụ  đị  chỉ: số 268 Trưng Nữ Vương  th nh phố T m Kỳ  tỉnh

Qu ng N m (Nộ   un  b   v ết t  o mẫu   ớn   ẫn đ n    m).

II. NỘ  DUNG VÀ T    G AN T Ự    ỆN

1. Thời gi n tổ chức cuộc thi: Cuộc thi t m hiểu về c i c ch h nh ch nh năm

2021 được tổ chức t  ng y 01/11/2021 đế   g y 30/11/2021.

2. Ph t động cuộc thi: Từ  gày 12/10/2021 đế   g y 31/10/2021.

3. Thời gian thi: Bắt đầu t  ngày 01/11/2021 - 30/11/2021, cụ thể như s u:

a)  Phần thi trắc nghi m kiến thức cải cách hành chính

- Thời gi n  ắt đầu: 7h30 ngày 01/11/2021.

- Thời gi n kết thúc: 17h00 ngày 20/11/2021.

b) P ần t   tìm   ếm sán    ến  ả   á     n     n

- Thời gi n  ắt đầu: 7h30 ngày 01/11/2021.

- Thời gi n kết thúc: 7h30 ngày 30/11/2021.

4. T    g    tổ   ứ    ấm t     ô g bố kết q    tổ g kết v  tr o g   : Từ
 g y 01/12/2021 đế   g y 30/12/2021 (Ban T    ứ  s     t  n  báo    t   về

t ờ     n t n   ết v  tr o   ả ).

III. Q Y ĐỊNH VỀ BÀI DỰ T    T ANG Đ ỂM  T Ê      ĐỂ

TRAO GI I,  Ơ  ẤU V  G   T Ị GI   T ƢỞNG

1  Yê   ầ  về b   dự t  : B i dự thi hợp lệ l    i thi   o đ m về nội dung

đúng đối tượng dự thi    o đ m đầy đủ thông tin  gửi   i theo quy định v  không

gi n lận trong qu  tr nh l m   i.

2. T   g đ ểm

- Th ng điểm tối đ : 100 điểm đối với phần thi trắc nghiệm kiến thức c i

cách hành chính và 100 điểm đối với phần thi tìm kiếm s ng kiến c i c ch h nh

chính  cụ thể như s u:

+ Điểm phần thi trắc nghiệm: 2,5 điểm/1câu.

+ Điểm phần thi tìm kiếm s ng kiến c i c ch h nh ch nh: 100 điểm  theo

th ng điểm đ p  n quy định).

3  T ê      tr o g

- Đối với phần thi trắc nghiệm: Người dự thi tr  lời đúng 40 câu h i trắc

nghiệm v  c  thời gi n tr  lời ngắn nh t. Trong trường hợp số người dự thi  t  2

người trở l n) cùng c  kết qu  điểm  ằng nh u  B n Tổ chức sẽ căn cứ v o thời

gian l m   i phần thi trắc nghiệm để trao thưởng cho người c  thời gi n l m   i

ngắn nh t so với thời gi n quy định  theo thứ tự củ  cơ c u gi i thưởng).

- Đối với phần thi t m kiếm s ng kiến c i c ch h nh ch nh: Thứ tự ưu ti n để

tr o gi i lần lượt l : Điểm số t  c o xuống th p cho đến hết số lượng gi i thưởng.

http://duthicchc.quangnam.gov.vn/

4

4   ơ  ấ  g    t ƣở g

-  Gi i c  nhân:

+ Phần thi trắc nghiệm: 01 gi i nh t, 02 gi i nh , 02 gi i  a, 02 gi i khuyến

khích.

+ Đối với phần thi t m kiếm s ng kiến c i c ch h nh ch nh: 01 gi i nh t, 02

gi i nh , 02 gi i  a, 02 gi i khuyến khích.

- Gi i Tập thể:

+ Khối  ở    n  ng nh    o gồm cơ qu n khối Đ ng  M t trận Tổ quốc v

đo n thể c p tỉnh): 01 gi i nh t  02 gi i nh   02 gi i

+ Khối huyện  thị  xã  th nh phố: 01 gi i nh t  02 gi i nh   02 gi i   .

 Gi i tập thể d nh cho c c cơ quan, đơn vị, địa phương c  tổng số người

tham dự phần thi trắc nghiệm nhiều nh t so với tổng số công chức  vi n chức hiện

c  củ  cơ qu n đơn vị đị  phương v  c    i dự thi t m kiếm s ng kiến c i c ch

h nh ch nh đạt gi i    trở l n.

5. G   tr  g    t ƣở g

5.1. C

a)   ả  t   n    o p ần t   trắ  n    m   ến t ứ   ả   á     n     n

- 01 gi i nh t trị gi  2.000.000 đồng

- 02 gi i nh   mỗi gi i trị giá 1.500.000 đồng.

- 02 gi i ba  mỗi gi i trị gi  1.000.000 đồng.

- 02 gi i khuyến kh ch  mỗi gi i trị gi  500.000 đồng.

b)   ả  t   n  cho p ần t   tìm   ếm sán    ến  ả   á     n     n

- 01 gi i nh t trị gi  4.000.000 đồng.

- 02 gi i nh   mỗi gi i trị giá 3.000.000 đồng

- 02 gi i ba  mỗi gi i trị giá 2.000.000 đồng.

- 02 gi i khuyến kh ch  mỗi gi i trị gi  1.000.000 đồng.

5.2. T

- 02 gi i nh t  mỗi gi i trị gi  5.000.000 đồng.

- 04 gi i nh   mỗi gi i trị gi  3.000.000 đồng

- 04 gi i ba  mỗi gi i trị giá 2.000.000 đồng.

IV. T     N  ỆM T Ự    ỆN

1. Tr ch nhiệm củ  người th m gi  dự thi

- Người dự thi ho n th nh việc cung c p đầy đủ  ch nh x c c c thông tin theo

hướng d n kỹ thuật củ  hệ thống phần mềm thi trực tuyến trước khi thực hiện   i

thi v  chỉ được th m gia dự thi 01 lần.

- Không thi hộ ho c tổ chức nhiều người cùng kết hợp để l m một   i thi v

c c h nh thức gi n lận kh c.

5

2. Tr ch nhiệm củ  B n Tổ chức cuộc thi

- B n Tổ chức cuộc thi không tr o gi i cho những người th m gi  dự thi vi

phạm một trong c c trường hợp s u:

+ Người dự thi c  nhiều hơn 01 t i kho n đăng ký dự thi.

+ Không c  gi y tờ tùy thân để B n Tổ chức x c thực lại người đạt gi i.

+ Thông tin người dự thi l  căn cứ để B n Tổ chức cuộc thi xét v  tr o gi i.

B n Tổ chức cuộc thi không công nhận kết qu  đối với người dự thi khi thông tin

đăng ký củ  người dự thi s i lệch so với gi y tờ tùy thân ho c người dự thi không

thuộc nh m đối tượng th m gi  dự thi.

+ C c   i dự thi ở phần thi t m kiếm s ng kiến gi n lận ho c s o chép dưới

mọi h nh thức, vi phạm quy định tại Thể lệ dự thi sẽ  ị loại   .

- Gi i quyết c c khiếu nại  nếu c )

Trong thời hạn 05 ng y  kể t  ng y B n Tổ chức công  ố kết qu  cuộc thi

người dự thi c  quyền khiếu nại về kết qu  thi.   u thời hạn tr n  B n Tổ chức

cuộc thi sẽ không gi i quyết.

Tr n đây l  thể lệ cuộc thi tìm hiểu c i c ch h nh ch nh năm 2021./.

Nơi    n:

-  BND tỉnh   /c o)

- C c  ở    n  ng nh

- Cơ qu n ng nh dọc đ ng tr n đị    n tỉnh

-  BND c c huyện  thị xã  th nh phố

- Th nh vi n BTC cuộc thi;

- Lưu: VT  BTC.

T ƢỞNG BAN

G  M Đ C SỞ NỘI VỤ

Trần Th  Kim Hoa

		2021-10-11T14:33:43+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Hoa<hoattk1@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-11T14:33:53+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!